
Los Ángeles, miércoles 18 de marzo de 2020 
 

Comunicado Académico a Padres y Apoderados 
 

Estimados padres y apoderados, indico proceder de actividades académicas a realizar en casa, 
pues como colegio debemos velar por continuar con el proceso de enseñanza-aprendizaje durante 
estas dos semanas de cuarentena, de acuerdo a las Orientaciones Técnicas emanadas desde el 
Ministerio de Educación. 
 

 Nuestro colegio enviará material digital a los estudiantes, a través de los correos 
electrónicos informados por los padres y apoderados, y tendrá un stock de material 
impreso en el establecimiento educacional. Este último cuenta con copias limitadas, solo 
para aquellos que no pudieron descargar el material por correo electrónico. La instancia 
de retiro es el día jueves 19 de marzo desde las 09:30 hasta las 12:30 hrs. Se solicita tomar 
las precauciones sanitarias dadas por la autoridad, enfatizando en el lavado de manos,  
 

 El día de hoy se enviará el primer set de material digital el que consiste en guías de 
autoinstrucción que dispondrán de contenido y ejercitación. Se enviará una guía por cada 
asignatura (excluyendo al Departamento Técnico Artístico que enviará orientaciones y/o 
material adaptado a la dinámica de sus asignaturas). 
 

 Para complementar se sugieren los siguientes links: 
 
https://curriculumnacion al.mineduc.cl/estudiante/ 621/w3-propertyname822.html 
https://www.wdl.org/es/ 
 

 Desde el Departamento Lenguaje se orienta a la lectura de los textos del plan lector 
correspondiente al mes de abril, como trabajo formativo (actividades de pre y post 
lectura). 
 

 Los docentes destinarán los siguientes horarios para responder dudas en relación al 
material enviado, por correo electrónico. Los horarios son: 

 
Martes: 16:00 a 18:00 hrs. 
Jueves: 15:30 a 17:30 hrs. 

 
 El profesor jefe de cada curso, está tomando contacto con sus microcentros para conocer 

el estado socioemocional y de salud de cada uno de los estudiantes y sus familias. 
 
 Desde el área de Convivencia Escolar y psicopedagogía, se están enviando cápsulas 

informativas con consejos prácticos sobre cómo prevenir contagio de Coronavirus, 
incorporación de rutinas diarias, sugerencias de recreación, entre otros. 
 

Este plan de trabajo será monitoreado y evaluado en el caso de tener que ajustar más acciones 
que vayan en directo beneficio de nuestros alumnos y alumnas.  
 
Solicitamos a Ustedes mantener contacto con profesor jefe y docentes de asignatura, vía correo 
electrónico. Recordar que los profesores responderán los correos solo en los horarios ya indicados. 

 
 

COLEGIO SANTO TOMÁS DE LOS ÁNGELES 



 
CORREOS DOCENTES COLEGIO SANTO TOMÁS: 

 
N° NOMBRE DOCENTE ASIGNATURA MAIL CORPORATIVO 

1 André Carlo Guzmán Ed. Física aguzman13@santotomas.cl 

2 Carlos Eduardo Fonseca Grandón Lenguaje cfonseca@santotomas.cl 

3 Catherine Andrea Uribe Mardones Religión curibe@santotomas.cl 

4 Claudia Andrea Vidal Rojas Psicopedagogía claudiarojasvi@santotomas.cl 
5 Claudio Albert Almendras Escobar Ed. Diferencial calmendras@santotomas.cl 

6 Fabiola Isabel Hormazabal Sandoval Historia/Religión fhormazabal@santotomas.cl 

7 Fabiola Priscila Iturriaga Acuña Ed. Párvulos fiturriaga@santotomas.cl 

8 Ignacio José Alonso  Villagrán Ahumada Inglés ignaciovillagranah@santotomas.cl 

9 Ingrid Pamela Nazar Campos Inglés inazar@santotomas.cl 

10 Johanna Francisca Pieringer Castillo Lenguaje jpieringer@santotomas.cl 

11 Karen Isabel Vargas Carpenter Ed. Diferencial kvargasc@santotomas.cl 

12 Karen Cristina Fuentes Zapata Inglés kfuentes@santotomas.cl 

13 Katherine Icela Sepúlveda Yáñez Ed. Física katherinesepulvedaya@santotomas.cl 

14 Lidia Maria Goreti Contreras Torres Ed. Párvulos lcontrerast@santotomas.cl 

15 Marcela Ignacia Díaz Vargas Ed. Diferencial mdiaz47@santotomas.cl 

16 María Antonieta Solís Morales Educación G.B. mariasolismo@santotomas.cl 

17 María Pía Luna Muñoz Ed. Párvulos marialunamu@santotomas.cl 

18 Nicole Ana Andrea Perfetti Nazal Filosofía/Psicología nperfetti@santotomas.cl 

19 Pamela Cristina Abarca Vilches Lenguaje pamelaabarcavi@santotomas.cl 

20 Paola Josselyn Hidalgo Valdebenito Matemática phidalgo@santotomas.cl 

21 Paulina Loreto Díaz Valenzuela Lenguaje p.diazv@santotomas.cl 

22 Rogers Fernando Astete Contreras Matemática rastete@santotomas.cl 

23 Roxana Virginia Díaz Pereira Matemática roxanadiaz@santotomas.cl 

24 Salomé Andrea Gómez Orrego Educación G.B. sgomezo@santotomas.cl 

25 Sandra Bout Mardones Educación G.B. sbout@santotomas.cl 

26 Scarlett Solange Paola Osses Valdés Ed. Diferencial sossesv@santotomas.cl 
27 Valeska Daniella Araya Toro Ciencias Naturales varaya@santotomas.cl 

28 Yessica Fabiola Sanhueza Vargas Educación G.B. ysanhueza2@santotomas.cl 

29 Rodrigo Felipe Leiva Fernández Música rleiva7@santotomas.cl 

30 Rommy Carola Álvarez Brauning Ed. Diferencial ralvarezb@santotomas.cl 

31 Fernanda Andrea Díaz Fuentes Ed. Diferencial fdiaz31@santotomas.cl 

32 Marta De La Nieves González Faúndez Inglés mgonzalez106@santotomas.cl 

33 Gloria Macarena Senler San Juan Educación G.B. gsenler@santotomas.cl 

34 Alamiro Ignacio Zapata Martínez Ed. Física azapata9@santotomas.cl 

35 Loreto Victoria Tapia Cuevas Ed. Física ltapiac@santotomas.cl 

36 Pamela Ortiz Muñoz Ed. Párvulos portiz12@santotomas.cl 

37 Lilian Alejandra Cáceres Céspedes Biología lcaceres7@santotomas.cl 

38 Sandra Edith Jelves Fica Educación G.B. sjelves@santotomas.cl 

39 Angela Daniela, Contreras Sobarzo Ed. Diferencial acontreras32@santotomas.cl 

40 Camila Andrea Figueroa Inostroza Profesora Historia camilaafigueroa16@gmail.com  

41 María Ignacia Alejandra Bravo Kaempfe Ed. Diferencial miabravok@gmail.com  



42 Carolina Andrea Toledo Contreras Ed. Diferencial ctoledo6@santotomas.cl 

43 Deldelky Steffi Mulchi Vidal Ed. Diferencial deldelky.mulchi@gmail.com 

44 Carla Belén Ortiz Gutiérrez Ed. Diferencial carlabelen.ortiz@gmail.com 

45 Rodrigo Irizarri Lillo Física rodrigo.irisarri@gmail.com 
46 Valeria Fuentes Ed. Diferencial fuentestorresvaleriaalejandra@gmail.com  

47 Javiera Améstica Profesora de Artes j.amesticaq@gmail.com  

48 Rocío Riveros Profesora Básica rocio.r.barra@gmail.com   


